İbrahim Kutluay, “İsnâaşeriyye İmâmiyyesi’ne Göre Hadis ve Sünnetin Kaynakları”, İslam
Medeniyetinin Kurucu Nesli Sahabe Sempozyumu III, edit. Abdullah Aydınlı, Hayati Yılmaz, Erdinç
Alatlı vd., (İstanbul: Ensar Yayınları, 2018), 179-212.

3 Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Ferrûh el-Kummî Saffâr, Besâirü’d-derecât (Beyrût: Şe-
riketü’l-Almeî li’l-Matbûât, 1431/2010), 147-152; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ya῾kub el-Küleynî,
el-Kâfî (Beyrut: Menşûratü’l-Fecr, 1428/2007), 1/132; geniş bilgi için bk. Bekir Kuzudişli, Şîa’da
Hadis Rivayeti ve İsnad (İstanbul: BSR Yayıncılık, 2011), 86, 183.

4 Muhammed b. Hasan b. Ali el-Meşgarî Hur el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa ilâ tahsîli mesâili’ş-şerîa. thk.
Muhammed Rızâ el-Hüseynî el-Celâlî (Kum: Müessesetü Âli Beyt li İhyâi’t-Türâs, 1414/1993),
30/258; geniş bilgi için bk. İbrahim Kutluay, İsnâaşeriyye’de Hadis Usûlü Ehl-i Sünnet Hadis Usûlü
İle Mukayeseli Bir Çalışma (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2020), 30.

5 İbrahim Kutluay, “İmâmiyye Şîası’na Göre Sahâbenin Adaleti Problemi”, İslam Medeniyetinin Ku-
rucu Nesli Sahâbe Sempozyumu II, edit. Hayati Yılmaz (İstanbul: Ensar Yayınları, 2016), 75-114;
Azamî, Dirâsât, 1/25.

6 Ebû Abdillah Muhammed b. İbrahim Caʻfer en-Nu‘mânî, Kitâbü’l-ğaybe, thk. Fâris Hasûn Kerîm,
(Dâru’l-Cevâdîn, 1432/2011), 138-139.

7 Ebû Caʻfer Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî, Emâlî (Necef: Matabaatü Numan, 1384), 2/56; Mur-
tezâ el-Askerî, Meâlimü’l-medreseteyn (Tahran: Müessesetü’l-bi‛se, 1406/1986) 2/306, 310.

Abdulhan Ünlüsoy, Serkan Demir (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2019), 1/ 11-33.

16 O dönemin yazı örnekleri için bk. Kuzudişli, Hadis Tarihi, 76-77. Kur’ân-ı Kerîm’e hareke tâbiîn
âlimlerinden Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından konulmuştur.

Ali, Takyî-
dü’l-ʻilm, thk. Saʻd Abdülgaffâr Ali (yy.: Dâru’l-İstikâme, ts.), 33.

36 Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Maʻîn, Buhârî, Nesâî gibi âlimler bu râvinin zayıf olduğunu belirt-
mişlerdir. Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Mîzânü’l-iʻtidâl, thk. Ali Muhammed
el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Maʻrife, 1382/1963), 1/84, 2/425, 2/546; Bk. Aʻzamî, Dirâsât, 1/77.

37 Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdü’l-ilm. 34; Caʻfer es-Sübhânî, Buhûs fi’l-milel ve’n-nihal (Kum: Müesse-
setü’l-İmâmi’s-Sâdık, 1427/2006), 1/93.

nü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) dikkat çektiği gibi, âyetle hadisi tam tefrik edemeyen
kimselere yönelik bir yasaklamanın söz konusu olduğu da hadislerin yazılmasına
yönelik yasağın diğer sebepleri arasında zikredilmiştir.50

Bu sebepleri daha yakından değerlendirdiğimizde yeterli sayıda vahiy kâtibinin
mevcudiyeti, ashâbın yazı konusunda yetkin olmadıklarını söylememize imkân
vermemektedir. Nitekim ashâb arasında Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Zeyd b. Sâbit
(ö. 45/665 [?]), Abdullah b. Amr (ö. 65/684-85) gibi yazı konusunda mutkin olan
sahâbîler vardı. Âyetlerin yazılması için malzeme bulunabildiğine göre, bol ol-
masa da, yazı malzemesinin temin edilebildiği anlaşılmaktadır. Bazı sahâbîlerin
âyet ile hadisi tefrik edememeleri ise ancak Mekke döneminde İslâm’ın ilk yılları
için söz konusu olabilir.51 Arap yazısının gelişmemiş olması, söz konusu yasakla
ilgili en önemli gerekçe gibi görünmektedir.

Ali ile bitmediği, onun
bir süreç olup son imama kadar devam ettiği anlaşılmaktadır.

Öte yandan Ehl-i sünnet’in tedvîn faaliyetine kendilerinden sonra başladığını
savunan İsnâaşerî müellifler, Sünnî kaynaklardan deliller getirerek bu durumu
ispat etmeye çalışırlar.66 Nitekim İsnâaşerî âlim Hasan es-Sadr (ö. 1354/1935); İbn
Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî’den (ö. 911/1505) iktibaslar yaparak resmî tedvîn
faaliyetinin Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720) zamanında (717-720) gerçekleştirildi-
ğini ifade eder. Ona göre Ehl-i sünnet kaynaklarındaki67 bilgiler dikkate alındığın-
da hadisleri tedvînde en erken davranan âlim İbn Cüreyc’tir (ö. 150/772). Sadr’a
göre, Hz. Ali’nin Resûlullah (s.a.v.)

65 Ali Nâsırî, “İsnâaşeriyye Hadis Tarihine Genel Bir Bakış”, Misbah Dergisi, 7-8, (2014): 137; Seyyid
Muhammed Ali Hulû, Târîhu’l-hadîsi’n-Nebevî (Kum: Dârü’l-Kütübi’l-İslâmî, 1386), 349.

66 Seyyid Hasan es-Sadr, Te’sîsü’ş-Şîʻa li u’lûmi’l-İslâm (Tahran: Menşûrâtü’l-A’lemî, ts.), 284.
67 İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu İleli’t-Tirmizî, thk Hemmâm Abdürrahîm Saîd (Zerkâ: Mektebe-

tü’l-Menâr, 1407/1987), 1/341.
68 Sadr, Te’sîsü’ş-Şîa li ulûmi’l-İslâm, 279-280; ayrıca bk. Şehristânî, Men’u tedvîni’l-hadîs, 14-15.

69 Bk. Aʻzamî, Dirâsât, 1/92-142.
70 Nureddin Itr, Menhecu’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1399/1979), 45; Serdar De-

mirel, Ehl-i Sünnet ile İmâmiye İsnâaşeriyyesi Arası Karşılaştırmalı Hadis İlimleri (İstanbul: Polen
Yayınları, 2014), 62.

Demek oluyor ki resmî tedvîn projesiyle yazılı ve şifahî rivayetler
birleştirilmiş, birbiriyle karşılaştırılmış, tıpkı Kur’ân âyetlerinin Hz. Ebû Bekir’in
(ö. 13/634) hilafeti döneminde (10-13/632-634) iki kapak arasında toplanması
ve Mushaf hâline getirilmesi gibi, râvi ve kâtiplerin zihin ve sahîfelerinde dağınık
vaziyette olan hadis malzemesi bir araya getirilmiştir. Şu farkla ki yazılı hadis
malzemesine ilave olarak hadisler, onları semâ, arz, kırâat, münâvele gibi hadis
tahammül yollarından biriyle alan ve muhafaza eden râvilerden şifahî yolla da
toplanmıştır.

Ali’nin vasî ol-
duğuna delâlet eden rivayetlerin yayılmasını önlemeyi, Sünnet’e aykırı içtihat
ve uygulamalarını meşrulaştırmayı amaçladığını iddia etmişlerdir. Bu çerçevede
onlar, Ehl-i sünnet âlimlerinin eserlerine89 referansta bulunarak Hz. Ömer’in İbn
Mesʻûd (ö. 32/652-53), Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652 [?]), Ebû Mes’ûd el-Ensârî el-Bed-
rî (ö. 42/662 [?]) gibi sahâbîleri çok hadis rivayet ettikleri için hapsettirdiğini
ileri sürmüşledir.90 Ne var ki Hz. Ömer’in seçkin sahâbîlerden olan İbn Mes’ûd,
Ebü’d-Derdâ ve Ebû Mes’ûd’u hapsettirdiğine dair sağlam bir bilgi “muteber ha-
dis kaynaklarında” yer almamaktadır.91 Zehebî, bu rivayete yer verip onunla ilgili
bir değerlendirme yapmamışsa da İbn Hazm (ö. 456/1046) söz konusu rivayeti
ağır bir dille eleştirmiştir.92

İsnâaşerî araştırmacıların iddiasına göre Hz. Ömer; çok hadis rivayet etmeleri
sebebiyle Abdullah b. Mesʻûd, Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ebü’d-Derdâ, Ebû
Zer (ö. 32/653), ʻUkbe b. Âmir (ö. 58/678) gibi sahâbîlerin Medine dışına çıkma-
larını yasaklamış;93 Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Ammâr (ö. 37/657) gibi büyük

88 Bk. el-Askerî, Meâlimu’l-medreseteyn, 2/44; Celâlî, es-Sünnetü’n-Nebeviyyetü’s-Şerîfe, 202, 263;
Sehristânî, Menʻu tedvîni’l-hadîs, 7-10; Ayrıca bkz. Hurr el-Amilî, Vesâilü’ş-Şîa (Mukaddime), 9;
Bakan, “Çağdaş Şiî Bilginlere Göre Hadislerin Yazılması”, 126.

89 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/12; Acâc el-Hatîb, es-Sünnetü kable’t-tedvîn, 74.
90 Bk. Hur el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa, 1/ 11; Celâlî, Tedvînü’s-sünneti’ş-şerîfe, 432, 436; Müeddeb, Târî-

hu’l-hadîs, 165; krş. Şehristânî, Men’u tedvîni’l-hadîs, 15.
91 Mustafa es-Sıbâî, es-Sünne ve mekânetühâ fi’t-teşrîi’l-İslâmî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,

1421/2000), 82.
92 Ebû Muhammed b. Ali ez-Zâhirî İbn Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir (Beyrut: Dâru Âfaki’l-Cedîd, ts.), 2/139; Celâlî, Tedvînü’s-sünneti’ş-şerîfe, 442-443.
93 Müeddeb, Târîhu’l-hadîs, 165. Bu konudaki Sünnî kaynaklar için bk. Hâkim, Ebû Abdillâh İb-

nü’l-Beyyi Muhammed en-Nisâburî, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn fî’l-hadîs. thk. Mustafa Abdül-
kadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 1/110.

İbn Saʻd’ın (ö. 230/845) naklettiği bir haberde, ilk iki halife zamanında hadis riva-
yet edildiği, Hz. Osman’ın ise daha önce nakledilmemiş, çoğu sahâbînin bilmediği
hadislerin nakledilmesini yasakladığı şeklinde iki husus öne çıkmaktadır. Hz. Os-
man, söz konusu yasağa gerekçe olarak Hz.

122 Müeddeb, Târîhu’l-hadîs, 37.
123 Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî’nin, el-Envârü’l-kâşife limâ fî kitâbi Edvâʾ ale’s-sün-

neti’l-Muhammediyye mine’z-zelel ve’t-tadlîl ve’l-mücâzefe (Kahire: yy. 1378/1958) adlı eseri;
Muhammed Abdürrezzâk Hamza’nın Zulümâtü Ebî Reyye emâme Edvâʾi’s-sünneti’l-Muhamme-
diyye’si (Kahire: yy., 1379/1959), Muhammed Ebû Şehbe’nin Difâʿ ʿani’s-sünne ve reddü şübe-
hi’l-müsteşriḳîn ve küttâbi’l-muâsırîn’i (Kahire 1387/1967) bunların en dikkat çekenleridir.

124 Müeddeb, Târîhu’l-hadîs, 162.
125 İlgili âyet için bk. Âl-i İmran 3/ 61.
126 Askerî, Meâlimü’l-medreseteyn, 2/254; Sübhânî, Buhûs fi’l-milel ve’n-nihal, 1/100; Şehristânî,

Men’u tedvîni’l-hadîs, 27; Müeddeb, Târîhu’l-hadîs, 175, 188. Rızâ el-Müeddeb bunları tek tek
değerlendirir.

Hz. Ali hadislerin ancak bir kısmını yazmışsa o hâlde
onun tarafından kaydedilmeyen hadisler kaldığından, onun hadislerin tamamını
tedvîn ettiğini iddia etmek anlamsız durmaktadır. Dört yüz asılın farklı görüşler
olmakla birlikte Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), özellikle Caʻfer es-Sâdık (ö.
148/765) zamanında (II./VIII. asır) tedvîn edildiği kabul edildiğine göre, demek ki
hadislerin tedvîni Hz. Peygamber zamanında bitmiş bir hâdise değildir. İmamla-
rın söz, fiil ve onayları da hadis kabul edildiğinden Hz. Peygamber’e ait olanların
yanı sıra imamların kendi söz, fiil ve onaylarının da tedvîn edildiği ifade edilirse o
zaman hadis tedvîninin Hz. Peygamber zamanında tamamlandığını iddia ederek

134 Sadr, Te’sîsü’ş-Şîa li ulûmi’l-İslâm, 280. Ondan sonra tedvîni Resûlullah’ın azatlı kölesi ve Hz.
Ali’nin kâtibi olan Ebû Râfiʻ devam ettirmiştir. Onun Kitâbü’s-sünen ve’l-ahkâm ve’l-kadâyâ isim-
li kitabı bulunmaktadır. Bk. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali en-Necâşî, Ricâlü’n-Necâşî (Beyrut: Şerike-
tü’l-Aʻlemî, 1431/2010), 8; Hur el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa, 1/ 7; Sadr, Te’sîsü’ş-Şîa li ulûmi’l-İslâm, 280.

135 Acâc el-Hatîb, es-Sünnetü kable’t-tedvîn, 298.

a. Resûlullah’ın (s.a.v.) vefatına kadar olan devre,

b. Resûlullah’ın vefatından Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733 [?]) zamanına kadar
olan devre,

c. Caʻfer es-Sâdık (ö. 148/765) zamanı (ki dört yüz asıl genel olarak bu dönemde
tedvîn ve tasnif edilmiştir),

d. Câmi türü kitapların ve Usûl-i Erbaa/Kütüb-i Erbaa’nın tasnîf edildiği devre,

e. Cem ve tehzîb türü eserlerin tasnif edildiği devre.142

Ehl-i beyt’in hadis kitâbet ve tedvînini ise iki kısımda değerlendirmek isabetli
olacaktır:

a. Resûlullah’ın (s.a.v.) Hz. Ali’ye yazdırdıkları ile Ali’nin onun vefatından sonra
yazdıkları,

b. Hasan b. Ali (ö. 49/669), Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Ali b. Hüseyin /Zeynelâbidîn
(ö. 94/712), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), Caʻfer es-Sâdık (ö. 148/765) gibi
Ehl-i beyt’in diğer imamları tarafından Resûlullah’ın vefatından sonra gerçek-
leştirilen tedvîn.

Başta da belirttiğimiz gibi, İsnâşaeriyye’ye göre hadislerin tedvîni on ikinci imam
Muhammed b. Hasan el-Mehdî’ye (255-/869-) kadar devam etmiştir. Biz aşağıda
Hz. Peygamber zamanında Hz.

182 İbn Bâbeveyh el-Kummî, el-İmâme ve’t-tebsira mine’l-hayreh, thk. es-Seyyid Muhammed Rızâ

el-Hüseynî (Beyrut: Müesesetü Âl-i Beyt, 1407), 280; Saffâr, Besâiru’d-derecât, 204; Askerî, Meâ-
limü’l-medreseteyn, 2/324; Müeddeb, Târîhu’l-hadîs, 49. Sünnî ulemâdan el-Harâitî (ö. 327/939),
Übey b. Kaʻb’ın (ö. 33/654 [?]) Hz. Fâtıma’nın (ö. 11/632) yanına girdiği ve onun evinde olan
kitapta “Allah’a ve Resûlü’ne iman eden komşusuna iyilik etsin” mealindeki hadisini gördüğünü
nakletmesi dikkate alındığında onda bazı hadislerin de olduğu anlaşılmaktadır. Ebû Bekir Mu-
hammed b. Caʻfer el-Harâitî, Mekârimü’l-ahlâk, thk. Eymen Abdülcâbir (Kahire: Dâru’l-Âfaki’l-A-
rabiyye, 1419/1999), 90; Hafîzurrahmân, Ulûmu’l-hadîs, 59.

183 Saffâr, Besâirü’d-derecât, 186, 188, 187, 189, 191, 92; Askerî, Meâlimü’l-medreseteyn, 2/313; Meh-
devîrâd, Tedvînü’l-hadîs inde’ş-Şî’ati’l-İmâmiyye, 391, 395.

Elli iki sahâbînin hadis cüzü oluşturduğu, hadis rivayetinin hiçbir
zaman kesilmediği dikkate alındığında İsnâaşeriyye’nin iddia ettiği şekilde bir
gizlemenin mümkün olmadığı anlaşılacaktır.

Hülâsa Hür el-Âmilî (ö. 1104/1692) gibi âlimlerde benzer görüşlere rastlasak da
görüşlerdeki benzerlikler oryantalistlerin iddialarının özellikle son dönem İsnâa-